学校关于组织开展
2019年高校教师资格认定工作的通知

各学院、部门：

接省教育厅通知，2019 年高校教师资格认定工作已启

动，现将我校组织开展 2019 年高校教师资格认定工作有关

事项通知如下：

一、工作安排

2019年全省高校教师资格认定工作分上、下半年各组织

一次。

（一）上半年认定安排

序号 时间 工作安排

1 4月 22日前

各部门统计本部门上半年申请教师

资格认定人员名单，填写《2019年
申请高校教师资格证教师名单汇总

表》（附件 1），并报人事处。

2 4月 24—30日

申请人网上报名，报名网址：中国

教师资格网（www.jszg.edu.cn），指

定时间段以外申请不予受理，网上

操作流程见附件 2。

3 5月 20日前
对申请人进行教学能力测试（具体

时间另行通知）。

4 5月 22日前

申请人将纸质申请材料报送人事

处，并进行现场确认，学校对申请

人的申请资格进行审查。

5 5月 25日前 学校公示结果。

6 5月 31日前
人事处整理申报材料并报送至省教

师资格认定指导中心。

http://www.jszg.edu.cn

（二）下半年认定安排

序号 时间 工作安排

1 9月 10日前

各部门统计本部门下半年申请教师

资格认定人员名单，填写《2019年
申请高校教师资格证教师名单汇总

表》（附件 1），并报人事处。

2 9月 16—23日

申请人网上报名，报名网址：中国

教师资格网（www.jszg.edu.cn），指

定时间段以外申请不予受理，网上

操作流程见附件 2。

3 10月 8日前
对申请人进行教学能力测试（具体

时间另行通知）。

4 10月 18日前

申请人将纸质申请材料报送人事

处，并进行现场确认，学校对申请

人的申请资格进行审查。

5 10月 20日前 学校公示结果。

6 10月 25日前
人事处整理申报材料并报送至省教

师资格认定指导中心。

二、申报条件

我校在职在岗、专门从事大专部教学工作的专任教师和

辅导员，达到以下基本条件的，可以申请认定高校教师资格。

（一）中国公民，未达到国家法定退休年龄，与现任职

高校签订全职聘用合同并由该校或人才派遣机构缴纳社会

保险。

（二）遵守宪法和法律，热爱教育事业，具有良好的思

想品德。

（三）在各高校指定的时间和地点参加体检，并达到江

苏省教师资格认定体检合格标准。

（四）具有大学本科及以上学历。

http://www.jszg.edu.cn

（五）取得普通话水平测试等级证书。申请人普通话水

平应达到国家语委颁布的《普通话水平测试等级标准》二级

乙等及以上水平，其中担任对外汉语教学的教师应达到二级

甲等以上水平；语音教师和播音、主持、影视剧表演等专业

教师应当达到一级水平。年满五十周岁的申请人员，提倡使

用普通话，对普通话证书不作要求。

（六）取得江苏省高校教师岗前培训考试合格证书。

（七）身体健康条件：申请者应具有良好的身体素质和

心理素质，无传染性疾病，无精神病史，适应教育教学工作

需要。(注：请申请人携带下载打印好的体检表前往通大附院

体检，费用自理。请上半年申请人员 5月 10日前、下半年

申请人员 9月 20日前体检，现场确认时需提供体检表）。

三、申请资料

根据教育部统一部署，江苏省高等学校教师资格认定自

2019年起对申请人所需提交的材料做如下调整：

（一）改进思想品德鉴定和无犯罪记录证明提供方式。

由申请人以样式统一的“个人承诺书”替代“思想品德鉴定

表”。省教育厅将在教师资格认定工作结束后一年内，对当

年通过教师资格认定人员的无犯罪记录情况统一进行核查。

凡申请人在个人承诺中未如实申报的，一经查实，将依据有

关规定作出撤销或丧失教师资格的处理。

（二）减少申请人提供的证明材料和纸质材料。根据《教

育部关于取消一批证明事项的通知》（教政法函〔2019〕12

号）精神，申请人不再提交身份证、学历证书和普通话水平

测试等级证书复印件。学历证书和普通话水平测试等级证书

凡经教师资格管理信息系统比对无误的，不需再提交原件。

对于教师资格管理信息系统无法比对验证的相关证书，仍需

提供原件与复印件进行现场核实。无法验证的学历，申请人

须提交学历证书和《中国高等教育学历认证报告》（在学信

网在线申请），港澳台地区和国外学历需提交教育部留学服

务中心提供的相关学历学位认证报告。此外，申请人不再提

交教学任务书。

申请人现场确认时所需提供的材料清单详见附件 3。

四、相关事宜

（一）教师资格认定政策性强、涉及面广，请各部门做

好宣传及报名统计，并按时间安排及时完成相关工作。

（二）请申请教师资格认定的老师加入 QQ 群：2019教

师资格认定 224821456。

（三）附件请见人事处 FTP。

附件：1. 2019年上半年申请高校教师资格证教师名单汇

总表（空表）

2. 2019年江苏省高等学校教师资格认定网上操

作流程（用户手册）

3. 江苏省高等学校教师资格认定申请材料清单

（申请人提供）

4—8. 各申请表格

人事处

2019年 4月 19日